COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES COM EMPRESAS

EDITAL DE 04.01.10

(Divulgado no site da CVM em 04.01.10, às 20h30)

A COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS – CVM, nos termos do art. 59 da
Instrução CVM nº 480, de 07.12.09, informa a relação das companhias abertas que
estão em mora de, pelo menos, 3 (três) meses no cumprimento de qualquer de suas
obrigações periódicas.

Na relação a seguir estão incluídas 16 (dezesseis) companhias abertas que não
apresentaram pelo menos um dos formulários ITR, DFP e IAN com vencimento de
entrega anterior a 04.10.09, até a emissão desta relação (04.01.10), valendo ressaltar
que não fazem parte dessa lista as companhias que estejam, segundo o cadastro da
CVM, em situação de falência ou liquidação, bem como as companhias que se
encontram com seus registros suspensos, nos termos da Instrução CVM n° 480/09.

 Denominação Social CNPJ

Primeiro
formulário

não
entregue Situação

1
ARAUCÁRIA PARTICIPAÇÕES
S/A 03.616.277/0001-31 ITR 31.03.09

FASE PRÉ-
OPERACIONAL

2
BI CIA SECURITIZADORA DE
CRÉDITOS IMOBILIÁRIOS 07.112.325/0001-05 IAN 31.12.08 FASE OPERACIONAL

3
CARIRI INDUSTRIAL DE ÓLEOS
S/A 07.573.058/0001-73 ITR 30.06.09 PARALISADA

4 CERAMICA CHIARELLI S/A 52.736.840/0001-10 DFP 31.12.08
EM RECUPERAÇÃO

JUDICIAL
5 CIMOB S/A 34.177.279/0001-03 ITR 31.03.09 FASE OPERACIONAL

6 CONSTRUTORA BETER SA 61.192.373/0001-04 DFP 31.12.08
EM RECUPERAÇÃO

JUDICIAL

7
FIAÇÃO TECELAGEM SÃO JOSÉ
S/A 17.159.005/0001-64 ITR 30.06.09 FASE OPERACIONAL

8 GRADIENTE ELETRÔNICA S/A 43.185.362/0001-07 ITR 31.03.09 FASE OPERACIONAL

9
GAZOLA S/A INDÚSTRIA
METALÚRGICA 88.611.983/0001-43 DFP 31.12.08 FASE OPERACIONAL

10
HABITASEC SECURITIZADORA
S/A 09.304.427/0001-58 ITR 30.06.09

FASE PRÉ-
OPERACIONAL

11 LIVRARIA DO GLOBO S/A 92.724.053/0001-73 DFP 31.12.07 FASE OPERACIONAL

12 NOVA AMÉRICA S/A 33.007.592/0001-22 DFP 31.12.08 FASE OPERACIONAL

13
RIMET EMPREEND. INDS E
COMERCIAIS S/A 29.388.352/0001-48 ITR 31.03.09 FASE OPERACIONAL

14SOLA S/A INDS ALIMENTÍCIAS 32.286.411/0001-81 ITR 30.06.09 FASE OPERACIONAL
15 TRORION S/A 61.418.430/0001-12 DFP 31.12.05 FASE OPERACIONAL

16ULBRA RECEBÍVEIS S/A 05.388.437/0001-68 IAN 31.12.08
FASE PRÉ-

OPERACIONAL

O objetivo desse comunicado é alertar aos investidores e ao público em geral que
considerem essa informação nas suas relações com as citadas companhias abertas, ou
nas suas decisões de investimento.

Atenciosamente,

Original assinado por

FERNANDO SOARES VIEIRA

Gerente de Acompanhamento de Empresas -3

ELIZABETH LOPEZ RIOS MACHADO

Superintendente de Relações com Empresas